
Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Şcoala Gimnazială Nr. 25 Galaţi 

Str. Basarabiei Nr. 25; Tel.0236414048  

E-mail : scoalapetrurares25@yahoo.com 

           

 

HOTĂRÂREA 

Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați 

 Nr. 45/28.08.2025 

 

Având în vedere: 

• Tematica Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 25, Galați, discutată în 

data de 28.08.2025 și consemnată în registrul de procese-verbale;  

În temeiul:       

•  prevederilor Legii învăţământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și 

completările  ulterioare aprobate prin  Legea nr. 141/2025; 

•  dispozițiile Ordinului nr. 5197/ 06 august 2025, pentru aprobarea Procedurii privind 

reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar de stat și constituirea formațiunilor 

de studiu în învățământul preuniversitar de stat, în anul școlar 2025-2026, ca urmare a 

măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/ 2025 privind unele măsuri fiscal –bugetare;  

• Hotărârea Consiliului ARACIP  nr. 10/13.08.2025; 

• Hotărârea Consiliului de Administrație al ISJ  Galați nr. 28/ 18.08.2025; 

• O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

• O.M.E. nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.25, Galați întrunit în ședință în data de 

28.08.2025, adoptă prezenta hotărâre:  

 

Art. 1.  Se aprobă transferurile elevilor după cum urmează: 

✓ Turcu Teodorescu Rareș, clasa a VIII-aB, de la Școala Gimnazială Nr. 25, Galați la 

Liceu cu Program  Sportiv Galați 

✓  Gâțu Mark Gabriel, clasa a VI-a, de la Seminarul Teologic ,,Sfântul Andrei” Galați la 

Școala Gimnazială Nr. 25 Galați 

✓  Zlate Andrei, clasa a II-a, de la Școala Gimnazială Nr. 18 la Școala Gimnazială Nr. 25 

Galați, sub rezerva aprobării de către Consiliul de Administrație al ISJ Galați  

Art. 2.  Se aprobă Componența Comisiei de evaluare orală sumară a elevilor care au urmat 

cursurile într-o unitate de învățământ din altă țară, în vederea stabilirii nivelului clasei în care vor 

fi înscriși ca audienți 

Art. 3. Se aprobă încadrarea personalului de la unitățile de învățământ absorbite -Școala 

Gimnazială Nr. 3 Galați și Grădinița cu Program Normal Nr. 35 Galați- la nivelul Școlii 

Gimnaziale Nr. 25 Galați, unitate de învățământ cu personalitate juridică absorbantă. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează serviciul secretariat și 

directorul unității de învățământ. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se înregistrează în Registrul de evidență a hotărârilor C.A., se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate și se publică la avizier și pe site. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație            Secretar al Consiliului de Administrație  

           Director, prof. Gurău Nina           Prof. Marin Florentina 


